amarantū

phlogion

phlogion

Iphyon

per uiret & modum lineæ foliis geniculatim circūdata. Topiaria herba inopiam tamen floꝝ aliquādo supplet. Hæcꝫ a græcis chamedaphne uocatur. Vita longissima uiolæ albæ est trimatu. Ab eo tpe degenerat. Rosa & quinquenium perfert nō recisa nec adusta. Illo. n. mō iuuenescit. Diximus & terram referre plurimū. Nam in ægypto sine odore hæc omnia. Tantūqꝫ myrtis odor præcipuus. A licubi etiam binis mensibus antecedit geminatio omnium. Rosaria a fauonio fossa oportet esse: iterqꝫ solstitio. Et id agendum ut intra id tempus purgata & pura sint.

De cura apum: pabulo & morbis earum: & remediis. Cap. xii.

u Erum hortis coronamentisqꝫ maxime aluearia & apes cōueniunt: res præcipui quæstus cōper-
diqꝫ cum fauit. Harum ergo cā oportet serere thymum: rapiastrū: rosam: uiolas: lilium: cary-
sum: fabā: erulium: cunilā: papauer: conizā: casiam: melilotum: melissophyllū: cerinthen. Est
aut cerinthe folio candido: incuruo cubitalis: capite cōcauo: mellis succum habente. Hæcꝫ florum auidis-
simæ sunt atqꝫ etiā sinapis: quod miremur cum oliuæ florē ab iis nō attingi constet: Ideoqꝫ hanc arborem
procul esse melius sit: cum aliquas q̄ proxime feri cōueniat: quæ & euolūtum examina huius nec lōgius
abire patiātur. Cornum quoqꝫ arborem caueri oportet. Nam flore eius degustato aluo concita moriun-
tur. Remediū forbam contusam e melle præbere iis uel urinam hoium: uel boum: aut grana punici mali
amineo uino conspersa. Et genistas circūferi alueariis gratissimum. Mirum est dignumqꝫ memoratu de
alimenti quod cōperi. Hostilia uicis abluuntur pado. Huius inquilini pabulo circa deficientem imponunt
nauibꝫ aluearia: noctibusqꝫ ad quina milia passuum contrario amne naues subueunt. Egressæ luce apes
pastæqꝫ ad naues quotidie remeant: mutates locum donec pondere ipso pressis nauibus plena aluearia
intelligantur: reuectisqꝫ eximuntur mella.

De uenenato melle: & de remediis mellis uenenati: & mellis infani. Cap. xiii.

e T in hispania mulis puchunt simili de cā. Tantūqꝫ pabulū refert: ut mella quoqꝫ uenenata fi-
ant. Heraclie in ponto quibusdam annis perniciosissima existunt: ab iisdem apibus facta. Nec
dixere auctores e quibus floribus ea fierent. Nos tamen trademus quæ cōperimus. Herba est
alba. Vexatio quidem iumentorum est: sed præcipue caprarum appellata ægolethron. Huius flore con-
cipiunt noxii in uirus aquoso uere marcescente. Ita fit ut nō oibus annis sentiat hoc malum. Venenati
signa sunt qꝫ oīno nō densatur: qꝫ color magis rutilus est: odor alienus sternutamenta prius mouent:
quod ponderosius innoxio. Qui edere abiciunt se humi refrigerationē quærentes. Nam & sudore distul-
unt. Remedia sunt multa: quæ suis locis dicemus. Sed quoniam statim representari aliqua in tantis infir-
diis oportet: mullum uetus e melle optimo & ruta: salamenta etiā si reiciantur sumpta crebro. Certum
est id malum per excrementa ad canes etiā peruenire: similiterqꝫ torqueri eos. Mullum tamen ex eo inue-
teratū inocuum esse constat. Et feminarum curē nullo melius emendari cū costo: sugillata & aloë. Aliud
genus in eodē ponti situ uiget ex annona mellis: quod ab infania quā gignit manomenō uocant. Id existi-
matur cōtrahi flore rhododendri: quo scaten siluæ. Genisqꝫ ea cū cæram in tributa romanis præstet: mel
quoniam exitiale est nō uendit. Et in perside & in mauritania cesariensis getulia cōtermina masyllis uene-
nati faui gignuntur. Quidāqꝫ a parte: quo nihil eē facilius pot: nisi qꝫ liuore deprehenduntur. Quid sibi uo-
luisse naturā iis arbitremur insidius: ut ab iisdem apibus: nec oibus annis fierent: aut nō totis fauis. Parū
enim erat genuisse rem in qua uenenum facillime daretur. etiam ne hoc ipsa in melle tot animalibus de-
dit: Quid sibi uoluit: nisi ut cautiore minusqꝫ auidum faceret hoīem. Non enim ipsi melli sed apibus iā
cuspides dederat & quidem uenenatas. Remedium aduersus has utiqꝫ nō differendo. Ergo malæ succo
aut foliorum hederæ perungi salutare est. Vel percussos eas bibere. Mirum tamen est uenena portantes
ore fingentesqꝫ ipsas nō mori. Nisi qꝫ illa domina rerum omnium hanc dedit repugnantia apibus. Sicut
contra serpentes psyllis: marisqꝫ inter homines.

Salediosc.

De melle quod mulæ non attingunt: & alueariis: & cura eorum si famem sentiunt apes: & quomo-
do cura fiat. Cap. xiiii.

a Liud in creta miraculum mellis. Mons est carina nouem milia passuū abitu. Intra quod spatū
mullæ non reperiuntur. Natumqꝫ ibi mel nusqꝫ attingunt. Hoc experimento singulare medica-
mētis eligitur. Aluearia orientem æquinoctialem spectare conuenit: aquilonem cuitēt. Nec fa-
uoniū minus. Aluearia optima cortice. Secunda ferula. Tertia uimine. Multi ea & speculari lapide fece-
re: ut operantes intus spectarent. Circūlini aluearia fimo bubulo utilissimum Operculū: a tergo esse am-
bulatoriū: ut pperatos intus sit pspere. Si magnus sit uterus alueariis puētus aut sterilis: ne operadi de-
speratiōe curā abiciant: id paulatim reduci oportet fallente operis incremēto. Aluearia hyeme stramēto
opiti crebro suffiri: maxime fimo bubulo. Cognatum hoc iis: & innafcētes bestiolas necat: arancos: papili-
ones: teredines: apesqꝫ ipsas excitat. Et araneozꝫ quidem exitiū facilius est. Papilionum maior pestis. Tol-
litur uero cum maturefcit malus noctu interlunio celo sereno accensis lucernis ante alueos. In eam flā-
mā sese igerūt. Si cibus de esse sentiat. apibus uuas passas siccas ut ficosqꝫ tulas ad fores earꝫ posuisse cō-
ueniet. Item

ueniet. Item lanas tractas madentes passio: aut defruto: aut aqua mulsâ. Gallinâ: etiam crudas carnes. Quibusdâ etiam æstatibus iidem cibi præstandi: cum siccitas continua flog: alimenta negat. Alucos: cû mel eximie illini oportet: exitus melisophyllo aut genista tritis: aut medios alba uite præcingere: ne apes diffugiant. Vasa mellaria aut fauos lauari aqua præcipiunt. Hac decocta fieri saluberrimû acetû. Cera fit ex expressis suis: sed ante purificatis aqua: ac triduo i tenebris siccatis: quarto die liquatis igni in nouo fictili aqua fauos regente: tunc sporta collatis. Rursus in eadem olla coquitur cæra cum eadem aqua: ex cipiturq; alia frigida: uas melle circumlitis. Optima quæ punica uocatur. Proxima q; maxime fulua odorisq; melle pura: Natione autem pontica. Quam constare equidem m: ror inter uenecata mella. Denide cretica. Plurimum enim ex populi habet: de qua diximus in natura apû. Post has corsica: quoniã ex buxo fit & habere aliquantã uim medicaminis putat. Punica fit hoc mō. Ventilat sub diuo sæpius cæra fulua. Deinde feruet i aqua marina ex alto petita addito nitro. Inde lingulis eligunt florem: id est candidissima quæq; transfunduntq; in uas: quod exiguum marina: habeat frigida. Et rursus marina decoquant separatim: dehinc uas ipsum refrigerant. Et cum hæc ter fecere: iunceæ erate sub diuo siccant sole: lunaq;. Hoc enim candorẽ facit: si sic siccatur. Et ne liquefaciant protegunt tenui lintheo. Candidissima uero fit post insolationem etiamnum recocta. Punica medicinis utilissima. Nigrescit cæra addito chartarum cinere. Sicut anchusa admixta rubet. Variosq; in colores pigmentis trahitur ad reddendas similitudines & i nu meros mortalium usus: parietumq; etiam & arborum tutelam. Cætera de melle apibusq; in natura eaq; dicta sunt. Et ortorum quidem omnis fere ratio peracta est.

De hærbis sponte nascentibus & aculeatis. Cap. xv.

Equitur hærbæ sponte nascentes: quibus pluresq; gentium utuntur in cibis. Maximeq; ægyptus frugum fertillissima. Sed ut sola iis carere possit: tanta est ciborû ex hærbis abundantiã. In italia paucissimas nouimus: fraga: rânû: ruscum: batin marinam: batin hortensianã: quã aliqui aspagû gallicum uocant. Præter has pastinacã pratensem: lupû salictarium: eaq; uerius oblectameta q; cibos. In ægypto nobilissima est colocasia: quam cyamon uocant aliqui. Hanc a nilo metunt: caule cum coctus è harenoso in mādendo. Thyrsos aut qui inter folia emicat: spectabilis foliis latissimis etiã si arbores comparent: ad similitudinẽ eorum: quæ perisnã in nostris annibus uocamus. Adeoq; nili sui dotibus gaudent: ut iplexis collocassie foliis i uariã speciem uasorû potare gratissimû habeat. Seritur iam hæc i italia et in ægypto. Proxima auctoritas cicorio est: quã diximus itubum erraticû. Nascitur post uergilias. Floret particulatim. Radix ei lenta: quare etiã ad uincula utuntur illa. Anthaliû longius a flumine nascit me: sili magnitudine & rotunditate: sine nucleo: sine cortice: folio cyperî. Mandût igni patû. Mandût & oertum: cui pauca folia minimaq; uege radix magna. Arachidna quidẽ & aracos cû habeat radices ramosas ac multiplices: nec foliû nec herbã ullã: aut quicq; aliud supra terrã habet. Reliqua uulgariû i cibo apud eos hærbæ: notã: andriala: hypocheris: & caucalis anthriscû: scandix: come ab aliis tragopogõ foliis croton uocant: quæ nunquã floret. At e cõtrario aphace subinde marcescente flore emittit aliû tota hyme totoq; uere usq; in æstatẽ. Multas præterea ignobiles habent. Sed maxie celebrat cnicõ italiæ ignotã: ipis aut oleo nõ cibo gratã. Hoc faciut ex semine eius. Differentia priã siluestris & satiuæ. Siluestriû duæ spēs. Vna mitior est simili caule tñ rigido. Itaq; & colu. antiquæ mulieres utebãtur. Exiis quã quidã atractylida uocant. Semẽ eius candidû: & grãde: amarû. Altera infusior torosiore caule: & qui pene humi serpat minuto semine. Aculeatæ: hæc est generis: qm̄ distinguẽda sunt & genera. Ergo quædã hærbæ spinosa sunt: quædã sine spinis. Spinosa: mulcæ spēs. In rotû spina est asparagus scorpio: nullû enim foliû hêt. Quædã spinosa foliata: ut carduus eryngion: glycyrrhizon: & urtica. Iis. n. omnibus foliis inest aculeata mordacitas. A liqua & secundû spinã habent foliû: ut tribulus: & ononis. Quædam in folio habent & in caule ut phleos: quod aliqui stoben appellauere. Hypophies spinis geniculatû. Tributa pprietas quod & fructum spinosum habet. Ex oibus iis generibus urtica maxime nõscitur: acetabulis in flore purpureã lanuginem fundentibus sæpe alior quinis cubitis. Plures eius differentie. Siluestris quam feminam uocant mitior. Et in siluestri quæ dicitur cania acrior. Caule quoq; mordaci fimbriatis foliis. Quæ uero etiã odorẽ fundit herculænea uocatur. Semen oibus copiosum: nigrum. Mirum sine ullis spinarum aculeis lanuginem ipsam esse noxiam: & tactu tantû leui pruritû pustulasq; confectum adusto similes existere. Notum est & remediû olei. Sed mordacitas non p̄tinus cum ipsa hærbã gignitur: nec nisi folibus roborata. Incipiens quidẽ ipsa nasci uere nõ ingrato: multis etiã religioso in cibo est ad pellendos totius anni morbos. Siluestrium quoq; radix oẽm carnem teneriorem facit simul cocta. Quæ innoxia est morfu carens anonium uocatur. De scorpione dicemus inter medicas.